
GSEducationalVersion

cesty výběhy + budovy

GSEducationalVersionGSEducationalVersion

PŘÍLEŽITOSTNÝ 
VJEZD

JEŘÁBI

ROSOMÁK

PTÁCI

OPICE

VLCI

HORŠTÍ 

KOPYTNÍCI

LUSKOUN

JELEN

PTÁCI

KOČKA

MUNTŽAK

LEVHART

JEŘÁBI

LÁVKA

STÁVAJÍCÍ AREÁL 
ZOO LIBEREC

PTÁCI

PARKOVÁNÍ
100 MÍST

PARKOVÁNÍ
35 MÍST

MEDVĚD

PTÁCI

JEŘÁBI

TYGR

CHOVNÉ 

CENTRUM 

PRO DRAVCEAMFITEÁTR

HOSPODÁŘSKÉ 
ZÁZEMÍ

DĚTSKÝ 
PALOUK

ROZHLEDNA

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ

DOBRODRUŽNÁ 
STEZKA

DĚTSKÉ 
HŘIŠTĚ

TÁBOŘIŠTĚ

RESTAURACE 
SE SÁLEM

PŘÍLEŽITOSTNÝ 
VJEZD

VSTUP

KLUBOVNA

HOSPODÁŘSKÉ 
ZÁZEMÍ

GSEducationalVersion

VSTUP

PROPOJENÍ 
SE STÁVAJÍCÍM 

AREÁLEM

PŘÍLEŽITOSTNÝ 
VJEZD

PŘÍLEŽITOSTNÝ 
VJEZD

PŘÍLEŽITOSTNÝ 
VSTUP

I. etapa

zázemí 1. etapy

postupný rozvoj

návštěvnické cesty I. řádu

hospodářské cesty

návštěvnické vstupy

hospodářské vstupy

návštěvnické cesty II. řádu

návštěvnické cesty III. řádu
expoziční zóna

přírodně pobytová zóna

amfiteátr

hospodářská zóna

ohniska

GSEducationalVersion

VSTUP

PROPOJENÍ 
SE STÁVAJÍCÍM 

AREÁLEM

PŘÍLEŽITOSTNÝ 
VJEZD

PŘÍLEŽITOSTNÝ 
VJEZD

PŘÍLEŽITOSTNÝ 
VSTUP

I. etapa

zázemí 1. etapy

postupný rozvoj

návštěvnické cesty I. řádu

hospodářské cesty

návštěvnické vstupy

hospodářské vstupy

návštěvnické cesty II. řádu

návštěvnické cesty III. řádu
expoziční zóna

přírodně pobytová zóna

amfiteátr

hospodářská zóna

ohniska

GSEducationalVersion

0 100 m5010

0 50 m10

0

expoziční zeleň 

luční porosty

les

vodní plochy a toky

výběhy a voliéry

hospodářská zázemí

návštěvnické cesty I. řádu

návštěvnické cesty II. řádu

návštěvnické cesty III. řádu

hospodářské cesty

návštěvnické budovy, 
kryté vyhlídky

hospodářské budovy

vstupy 

hranice Území ohrožené divočiny

hranice stávající ZOO

solitérní dřeviny

mosty, lávky

výhledy do výběhu

GSEducationalVersion

0 100 m5010

0 50 m10

0

expoziční zeleň 

luční porosty

les

vodní plochy a toky

výběhy a voliéry

hospodářská zázemí

návštěvnické cesty I. řádu

návštěvnické cesty II. řádu

návštěvnické cesty III. řádu

hospodářské cesty

návštěvnické budovy, 
kryté vyhlídky

hospodářské budovy

vstupy 

hranice Území ohrožené divočiny

hranice stávající ZOO

solitérní dřeviny

mosty, lávky

výhledy do výběhu

GSEducationalVersion

0 100 m5010

0 50 m10

0

expoziční zeleň 

luční porosty

les

vodní plochy a toky

výběhy a voliéry

hospodářská zázemí

návštěvnické cesty I. řádu

návštěvnické cesty II. řádu

návštěvnické cesty III. řádu

hospodářské cesty

návštěvnické budovy, 
kryté vyhlídky

hospodářské budovy

vstupy 

hranice řešeného území

hranice areálu ZOO

solitérní dřeviny

mosty, lávky

GSEducationalVersion

0 100 m5010

0 50 m10

0

expoziční zeleň 

luční porosty

les

vodní plochy a toky

výběhy a voliéry

hospodářská zázemí

návštěvnické cesty I. řádu

návštěvnické cesty II. řádu

návštěvnické cesty III. řádu

hospodářské cesty

návštěvnické budovy, 
kryté vyhlídky

hospodářské budovy

vstupy 

hranice řešeného území

hranice areálu ZOO

solitérní dřeviny

mosty, lávky

propojení se 
stávající zoo

vstup
expozice tygrů

hlavní cesta

klubovna

rozhledna občerstvení

restaurace

stávající areál 
Zoo Liberec

akumulační jezírko kořenová čistírna akumulace vody 
v nádržích

využití srážkové vody 
pro vodní prvky

Údolí 
ohrožené 
divočiny

stánek  
u amfiteáreuposezení u rybníka

1. etapa

zázemí 1. etapy

postupný rozvoj

GSEducationalVersion

VSTUP

PROPOJENÍ 
SE STÁVAJÍCÍM 

AREÁLEM

PŘÍLEŽITOSTNÝ 
VJEZD

PŘÍLEŽITOSTNÝ 
VJEZD

PŘÍLEŽITOSTNÝ 
VSTUP

I. etapa

zázemí 1. etapy

postupný rozvoj

návštěvnické cesty I. řádu

hospodářské cesty

návštěvnické vstupy

hospodářské vstupy

návštěvnické cesty II. řádu

návštěvnické cesty III. řádu
expoziční zóna

přírodně pobytová zóna

amfiteátr

hospodářská zóna

ohniska

expoziční zóna

hospodářská zóna

ohniska

přírodně pobytová zóna

amfiteátr

GSEducationalVersion

VSTUP

PROPOJENÍ 
SE STÁVAJÍCÍM 

AREÁLEM

PŘÍLEŽITOSTNÝ 
VJEZD

PŘÍLEŽITOSTNÝ 
VJEZD

PŘÍLEŽITOSTNÝ 
VSTUP

I. etapa

zázemí 1. etapy

postupný rozvoj

návštěvnické cesty I. řádu

hospodářské cesty

návštěvnické vstupy

hospodářské vstupy

návštěvnické cesty II. řádu

návštěvnické cesty III. řádu
expoziční zóna

přírodně pobytová zóna

amfiteátr

hospodářská zóna

ohniska

GSEducationalVersion

VSTUP

PROPOJENÍ 
SE STÁVAJÍCÍM 

AREÁLEM

PŘÍLEŽITOSTNÝ 
VJEZD

PŘÍLEŽITOSTNÝ 
VJEZD

PŘÍLEŽITOSTNÝ 
VSTUP

I. etapa

zázemí 1. etapy

postupný rozvoj

návštěvnické cesty I. řádu

hospodářské cesty

návštěvnické vstupy

hospodářské vstupy

návštěvnické cesty II. řádu

návštěvnické cesty III. řádu
expoziční zóna

přírodně pobytová zóna

amfiteátr

hospodářská zóna

ohniska

GSEducationalVersion

VSTUP

PROPOJENÍ 
SE STÁVAJÍCÍM 

AREÁLEM

PŘÍLEŽITOSTNÝ 
VJEZD

PŘÍLEŽITOSTNÝ 
VJEZD

PŘÍLEŽITOSTNÝ 
VSTUP

I. etapa

zázemí 1. etapy

postupný rozvoj

návštěvnické cesty I. řádu

hospodářské cesty

návštěvnické vstupy

hospodářské vstupy

návštěvnické cesty II. řádu

návštěvnické cesty III. řádu
expoziční zóna

přírodně pobytová zóna

amfiteátr

hospodářská zóna

ohniska

GSEducationalVersion

VSTUP

PROPOJENÍ 
SE STÁVAJÍCÍM 

AREÁLEM

PŘÍLEŽITOSTNÝ 
VJEZD

PŘÍLEŽITOSTNÝ 
VJEZD

PŘÍLEŽITOSTNÝ 
VSTUP

I. etapa

zázemí 1. etapy

postupný rozvoj

návštěvnické cesty I. řádu

hospodářské cesty

návštěvnické vstupy

hospodářské vstupy

návštěvnické cesty II. řádu

návštěvnické cesty III. řádu
expoziční zóna

přírodně pobytová zóna

amfiteátr

hospodářská zóna

ohniska

GSEducationalVersion

0

100 m

50

10

0

50 m

10

0

expoziční zeleň 
luční porosty

les

vodní plochy a toky
výběhy a voliéry

hospodářská zázemínávštěvnické cesty I. řádunávštěvnické cesty II. řádu
návštěvnické cesty III. řádu

hospodářské cesty

návštěvnické budovy, 

kryté vyhlídkyhospodářské budovyvstupy 

hranice řešeného území

hranice areálu ZOO

solitérní dřeviny

mosty, lávky

Údolí ohrožené divočiny chápeme 
jako součást cenné přírodní scenérie 
Jizerských hor, jejíž krajinářskou hodnotu 
chceme v co největším rozsahu využít  
a rozvíjet tak, aby zde umístěná nová část 
zoo přinesla návštěvníkům komplexní 
a působivý zážitek, ohroženým 
druhům zvířat plnohodnotný domov  
a pracovníkům zoo a ochranářům 
špičkové a perspektivní pracoviště.

Téma ochrany by nemělo být zúženo 
jen na ohrožená zvířata, ale mělo by být 
pojato komplexně jako ochrana celého 
ekosystému, bez jehož zachování by 
neměla šanci na přežití nejen zvířata 
ohrožená, ale ani dosud prosperující 
fauna, člověka nevyjímaje. Prioritou je 
využívání místních zdrojů, promyšlené 
hospodaření se srážkovou vodou  
a udržitelnost realizovaných úprav. 

ÚDOLÍ OHROŽENÉ DIVOČINY

Legenda

Návrhová situace 1:1000 Lokalizace jednotlivých expozic  vychází 
ze synergie hledisek - maximálního 
zachování kvality prostředí, volby 
identického nebo co nejautentičtějšího 
biotopu pro konkrétní zvířata,  
expozičních cílů a provozních vazeb.

Funkční zónování je důsledně založeno 
na sjednocení provozních požadavků  
s přírodními podmínkami a co největším 
využíváním v minulosti provedených 
zásahů do vegetace (cesty a zpevněné 
plochy, amfiteátr).

Etapizace návrhu

Funkční schéma

Centrální hospodářskou zónu 
obepíná expoziční zóna, která při 
různé formě využití vyplňuje téměř 
celý zbývající prostor až k obvodové 
hranici areálu. Expoziční zónou zčásti 
prolínají krajinářsky cenné lokality bez 
expozičního využití, pouze poznávacího 
nebo relaxačního charakteru, oddělovací 
a vykrývací zeleň nebo rezervní plochy. 
Dopravě je vymezena zóna parkování  
v blízkosti vstupu.



GSEducationalVersion

EXPOZIČNÍ 
VOLIÉRA

EXPOZIČNÍ 
VOLIÉRA

CHOVNÁ 
VOLIÉRA

amfiteátr

hospodářský 
dvůr

stánek s wc

drobné 
expozice
dravců

lá
vk

a 
pr

op
oj

uj
íc

í a
re

ál
y

vo
lié

ra
 o

pi
c

re
te

nč
ní

 n
ád

ržop
lo

ce
ní

 a
re

ál
u

st
áv

aj
íc

í v
ol

ié
ra

stávající areál  
ZOO Liberec

Údolí ohrožené 
divočiny

EXPOZIČNÍ VÝBĚH
1 540 m2

ODSTAVNÝ VÝBĚH
600 m2

ubikace

krytá  
vyhlídka

EXPOZIČNÍ VÝBĚH
1 550 m2

GSEducationalVersion

0 100 m5010

0 50 m10

0

expoziční zeleň 

luční porosty

les

vodní plochy a toky

výběhy a voliéry

hospodářská zázemí

návštěvnické cesty I. řádu

návštěvnické cesty II. řádu

návštěvnické cesty III. řádu

hospodářské cesty

návštěvnické budovy, 
kryté vyhlídky

hospodářské budovy

vstupy 

hranice řešeného území

hranice areálu ZOO

solitérní dřeviny

mosty, lávky

GSEducationalVersion

0

100 m

50

10

0

50 m

10

0

expoziční zeleň 
luční porosty

les

vodní plochy a toky
výběhy a voliéry

hospodářská zázemínávštěvnické cesty I. řádunávštěvnické cesty II. řádu
návštěvnické cesty III. řádu

hospodářské cesty

návštěvnické budovy, 

kryté vyhlídkyhospodářské budovyvstupy 

hranice řešeného území

hranice areálu ZOO

solitérní dřeviny

mosty, lávky

kr
yt

á 
vy

hl
íd

ka

ch
ov

né
 c

en
tru

m
 d

ra
vc

ů

vy
hl

íd
ka

 d
o 

vo
lié

ry

od
st

av
né

 v
ol

ié
ry

po
hl

ed
ov

á 
ba

rié
ra

vo
lié

ra

kr
yt

á 
vy

hl
íd

ka

vy
hl

íd
ko

vý
 p

av
ilo

n

ho
sp

od
ář

sk
ý 

dv
ůr

vý
bě

h 
ko

čk
y 

ry
bá

řs
ké

pr
os

to
r p

ro
 d

oč
as

né
 

ko
ns

tru
kc

e 
14

x1
2m

m
os

t p
ře

s 
ro

kl
i

ex
po

zi
čn

í n
ád

rž

vý
bě

h 
m

un
tž

ak

ub
ik

ac
e

od
st

av
ný

 v
ýb

ěh

20 m0 5

20 m0 5

10 m0 5

10 m0 5

20 m0 5

hl
av

ní
 c

es
ta

hl
av

ní
 c

es
ta

le
sn

í s
te

zk
a

ce
st

a 
u 

ná
dr

že

si
ln

ic
e

EXPOZICE TYGRA

PROPOJENÍ AREÁLŮ

AMFITEÁTR

Situace výběhu tygra

Řez výběhem

Situace amfiteátr

Areál pro tygry bude signální expozicí.  
V novém území mu patří výjimečné, dobře 
dostupné místo, na které navazují další 
expozice a návštěvnická vybavenost. 
Je to pomyslné těžiště nové zoo. 
Expozice je navržena v nejatraktivnější 
části s vodotečí, členitým terénem,  
ale i v relativně rovném přehledném 
území, které bude tygrům vyhovovat. 

hl
av

ní
 c

es
ta

hl
av

ní
 c

es
ta

hl
av

ní
 c

es
ta

ce
st

a 
u 

am
fit

eá
tru

vl
čí

 s
te

zk
a

vy
hl

íd
ka

Amfiteátr Vstup po lávce

Nádrž u tygraVýběh tygra

Krytá vyhlídka

ÚDOLÍ OHROŽENÉ DIVOČINY

Řez amfiteátrem


